
『マーケの強化書』
Twitterのキーワードで振り返る!

マーケティング動向ランキング（2017）

マーケティング関連メディアのTwitterアカウントに
投稿されたキーワードから2017年を振り返ります。

実践的「顧客創造」マーケティングエージェンシー
株式会社ジェネシスコミュニケーション
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この度は、「『マーケの強化書』Twitterのキーワードで振り返
る!マーケティング動向ランキング（2017）」をダウンロードい
ただきまして誠にありがとうございます。

この資料をダウンロードされた方は、マーケティングに関わるお仕
事をされている方だと思いますが、日々の業務に忙殺され最新の
ニュースをキャッチすることもままならないという方も多いのでは
ないでしょうか?

近年は、テクノロジーを活用したマーケティング活動が重要視され
ていますが、次々に新しいテクノロジーが登場し進化していきます。
それら進化についていくために、常に広範囲の情報を入手すること
は非常に難しいのが現状です。

そこで今回は、主要なマーケティング情報メディアのTwitterアカ
ウントで投稿されたキーワードを全て（2016年と2017年）抽出
し、出現回数の多い順番に並べ替えてランキング表にしました。
これらマーケティング情報メディアのTwitterで投稿される内容は
殆どが記事タイトルです。その投稿された内容を俯瞰することで、
今年1年のトレンドをつかみ、2018年を見通す材料として最適だ
と考えました。

また、「ランクアップしたキーワード」と「ランクダウンしたキー
ワード」のランキング表も作成し、今年１年で特に注目されたキー
ワードとそうでないキーワードをより分かりやすく抽出しています。

2018年のマーケティング活動をどう取り組むべきかの材料として、
また、社内メンバーとの話題の1つとしてご活用いただき、マーケ
ティング活動をよりよくするための“きっかけ”となれば大変うれ
しく思います。

今後とも、「マーケの強化書」をよろしくお願いいたします。

マーケの強化書編集部

はじめに
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キーワードランキング表

UP/DOWNランキング表

2016年と2017年の全ツイートを抜き出しランキ
ング形式に並び替えた表です。各キーワード毎に
昨年と比べてランキングがアップしたのかダウン
したかも記載しました。また、助詞・動詞などは
あらかじめ削除しています。

2016年と比べて最もランキングがアップした
キーワードとダウンしたキーワードをランキング
形式に並び替えた表です。

●対象アカウント:日経デジタルマーケティング（@nikkei_digital）
Web担当者Forum編集部（@webtanforum）
Itmediaマーケティング（@itmedia_m）

●抽出対象期間 :2016年１月1日～2017年12月7日迄
●取得ツイート :2016年:2930ツイート
(3アカウント合計)   2017年:2606ツイート

目次
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キーワードランキング表①

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

1 マーケティング 348 同位 1
2 デジタル 247 同位 2
3 Web 239 同位 3
4 動画 238 +4 8
5 サイト 224 +2 7
6 データ 194 同位 6
7 情報 189 +2 9
8 企業 188 -3 5
9 記事 180 +1 10

10 月 149 +26 36
11 SEO 126 同位 11
12 ツール 108 +4 16
12 担 108 +4 16
14 顧客 106 +4 18
15 セミナー 104 同位 15
16 まとめ 102 +25 41
17 ネット 98 -3 14
18 コンテンツ 89 -6 12
19 事業 88 +9 28
20 ユーザー 84 -8 12
21 効果 75 -2 19
22 AI 72 +78 100
23 B 70 +42 65
23 EC 70 +4 27
23 アプリ 70 +8 31
26 講座 69 -5 21
27 アナリティクス 65 -3 24
28 商品 64 +10 38
28 人気 64 +3 31
30 ブランド 63 +32 62
30 メディア 63 -1 29
32 サイバーエージェント 62 -3 29
33 自動 59 +5 38
34 国内 57 -10 24
35 ホームページ 56 -13 22
36 プラットフォーム 55 -14 22
36 戦略 55 -3 33
38 テレビ 54 +9 47
38 市場 54 +14 52
40 SNS 50 +58 98
40 ビジネス 50 -20 20
40 ブログ 50 +8 48
43 ランキング 49 -19 24
44 ポイント 48 -9 35
44 最適 48 +26 70
46 グーグル 47 -5 41
46 海外 47 -1 45
48 教授 46 +50 98
48 業務 46 同位 48
50 会社 45 -9 41
50 事例 45 -16 34

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

52 デジマラボ 44 +165 217
53 イベント 43 +9 62
53 人 43 +24 77
53 無料 43 -5 48
56 コスモス 42 +1 57
56 トランス 42 +1 57
58 インバウンドマーケティング 41 -1 57
58 出張所 41 +159 217
58 方法 41 +82 140
61 Moz 40 +4 65
62 ウォッチ 39 +11 73
62 店舗 39 +19 81
64 特 38 +30 94
65 写真 37 +51 116
66 DSP 36 +20 86
66 成果 36 -21 45
68 DMP 35 +15 83
68 LINE 35 -1 67
68 インターネット 35 +3 71
68 システム 35 +39 107
68 ショップ 35 -6 62
73 ウド 34 +48 121
73 ページ 34 -19 54
73 時代 34 -32 41
76 オートメーション 33 -3 73
76 子会社 33 +10 86
76 文章 33 +135 211
79 CM 32 -3 76
79 Forum 32 +2 81
79 フォン 32 -6 73
79 最新 32 -12 67
83 心得 31 -46 37
83 世界 31 +5 88
85 O 30 +36 121
85 知能 30 -31 54
87 イン 29 +5 92
87 スマホ 29 +7 94
87 チャット 29 +88 175
87 フォーラム 29 -20 67
87 マーケター 29 +13 100
87 人工 29 -33 54
93 Platform 28 +64 157
93 キャンペーン 28 -1 92
93 価値 28 -5 88
96 コミュニケーション 27 -44 52
96 課題 27 +52 148
96 売上 27 +34 130
99 アカウント 26 +14 113
99 本格 26 +31 130



2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位
101 アド 25 -13 88
101 オウンドメディア 25 -61 40
101 ソリューション 25 -24 77
104 電子 24 +12 116
105 CMS 23 -11 94
105 GA 23 +112 217
105 クリエイティブ 23 +29 134
105 ソーシャルメディア 23 -48 57
105 ニュース 23 -33 72
105 業界 23 +16 121
105 前編 23 +16 121
112 MA 22 +386 498
112 インフルエンサー 22 +483 595
112 オプト 22 +9 121
112 グループ 22 -5 107
112 業種 22 +386 498
112 理由 22 -27 85
118 Ads 21 +477 595
118 可視 21 +30 148
118 後編 21 +3 121
118 最大 21 +3 121
118 専門 21 -30 88
123 Cloud 20 +44 167
123 アイレップ 20 +94 217
125 アフィリエイト 19 -68 57
125 ネットワーク 19 +15 140
125 楽天 19 +112 237
125 集客 19 -4 121
125 順位 19 +373 498
125 売り上げ 19 +32 157
131 Marketing 18 +12 143
131 さくら 18 -54 77
131 チャネル 18 +367 498
131 トップ 18 +57 188
131 フィード 18 +44 175
131 モバイル 18 -80 51
131 女性 18 +80 211
131 目的 18 +241 372
139 CRM 17 +1 140
139 D 17 -5 134
139 UX 17 -5 134
139 オンライン 17 +49 188
139 コンバージョン 17 -23 116
139 客 17 -36 103
139 指標 17 +128 267
139 手法 17 +285 424
139 新規 17 +9 148
139 瞳 17 +128 267
149 Facebook 16 -42 107
149 Japan 16 -28 121
149 ウェブサイト 16 +349 498
149 ターゲティング 16 -36 113
149 パッケージ 16 +8 157
149 ホ 16 -33 116
149 基礎 16 +446 595
149 技術 16 -66 83
149 教本 16 +88 237
149 生命 16 +1333 1482
149 対象 16 +846 995
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キーワードランキング表②

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

160 SSP 15 +28 188
160 ネイティブ 15 +15 175
160 パートナー 15 +77 237
160 ファン 15 +264 424
160 ブランディング 15 -12 148
160 マーケ 15 -57 103
160 メッセージ 15 +107 267
160 規模 15 -17 143
160 視点 15 +166 326
160 政府 15 -53 107
160 通販 15 -53 107
160 保険 15 +1322 1482
172 Experience 14 +154 326
172 Google 14 -42 130
172 Twitter 14 -69 103
172 ウェブ 14 -5 167
172 グローバル 14 +65 237
172 ゾウ 14 +65 237
172 プラン 14 +45 217
172 メニュー 14 +65 237
172 大手 14 -69 103
181 Instagram 13 +56 237
181 TV 13 +814 995
181 アライドアーキテクツ 13 -38 143
181 キーワード 13 -6 175
181 コンサルティング 13 -14 167
181 シナリオ 13 +145 326
181 ジーニー 13 +243 424
181 スキル 13 +191 372
181 ストリーム 13 +191 372
181 センター 13 +7 188
181 ノウハウ 13 -51 130
181 プロ 13 +56 237
181 マーケッター 13 +107 288
181 ライブ 13 +36 217
181 画像 13 -38 143
181 銀行 13 +243 424
181 見本 13 ー
181 資本 13 +56 237
181 人材 13 +145 326
181 知識 13 +814 995
181 中小 13 -68 113
181 未来 13 -14 167
181 話題 13 +145 326
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キーワードランキング表①

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

204 API 12 +33 237
204 アドビ 12 -37 167
204 アンケート 12 -47 157
204 イノベーション 12 +220 424
204 オーディエンス 12 -29 175
204 オムニチャネル 12 -16 188
204 カラー 12 +1278 1482
204 コード 12 +122 326
204 チーム 12 +84 288
204 チャットボット 12 +294 498
204 デジタルマーケターズサミット 12 ー
204 ヒト 12 +122 326
204 プロモーション 12 -47 157
204 リスティング 12 +13 217
204 ワン 12 +13 217
204 音声 12 +553 757
204 会員 12 -104 100
204 質 12 +168 372
204 製品 12 -47 157
204 全国 12 +294 498
204 分野 12 -16 188
204 漫画 12 -16 188
226 シーズン 11 +62 288
226 シェア 11 -38 188
226 ターゲット 11 +62 288
226 フォーマット 11 +531 757
226 マイクロ 11 -92 134
226 マクロ 11 +198 424
226 ミル 11 +272 498
226 ラボ 11 +369 595
226 リアルタイム 11 -78 148
226 基本 11 -9 217
226 個人 11 +198 424
226 高速 11 -69 157
226 最前線 11 +11 237
226 若者 11 +100 326
226 若年 11 +531 757
226 状況 11 +11 237
226 心理 11 -38 188
226 日本語 11 -59 167
244 ABM 10 +180 424
244 DY 10 -69 175
244 HTTPS 10 +351 595
244 IoT 10 -101 143
244 PMP 10 +751 995
244 RTB 10 ー
244 bot 10 +82 326

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

244 アフィリエイター 10 -33 211
244 カード 10 -56 188
244 クリック 10 -33 211
244 サーバー 10 -56 188
244 シャノン 10 +44 288
244 ビービット 10 +513 757
244 ライフ 10 +1238 1482
244 基盤 10 -7 237
244 項目 10 +180 424
244 仕組み 10 -56 188
244 次世代 10 -7 237
244 自分 10 +180 424
244 住宅 10 +180 424
244 読者 10 -240 4
244 品質 10 -77 167
244 本当 10 +128 372
267 CMO 9 +21 288
267 VR 9 -30 237
267 アワード 9 +157 424
267 エンジン 9 -92 175
267 オールアバウト 9 +328 595
267 クロ 9 +21 288
267 スコア 9 +490 757
267 ススメ 9 +105 372
267 セグメント 9 -151 116
267 ダッシュボード 9 +157 424
267 テクニック 9 +231 498
267 ドメイン 9 -30 237
267 ニーズ 9 -30 237
267 フォーム 9 +231 498
267 ブレインパッド 9 +231 498
267 プライベート 9 +157 424
267 プレミアム 9 +328 595
267 メルマガ 9 -110 157
267 メンバーズ 9 +231 498
267 モデル 9 +21 288
267 ローカル 9 +328 595
267 ロイヤルティ 9 +231 498
267 機械 9 +105 372
267 興味 9 +490 757
267 経済 9 +328 595
267 効率 9 -119 148
267 社内 9 -110 157
267 取り組み 9 -30 237
267 収益 9 同位 267
267 商 9 +328 595
267 新人 9 +490 757
267 複数 9 -119 148
267 目 9 +157 424
267 予算 9 -133 134
267 力 9 +157 424



UP/DOWNランキング表
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UPランキング表①

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

149 生命
※１ 16 +1333 1482

160 保険
※１ 15 +1322 1482

149 対象 16 +846 995
181 TV 13 +814 995
181 知識 13 +814 995
112 インフルエンサー 22 +483 595
118 Ads 21 +477 595
149 基礎 16 +446 595
112 MA 22 +386 498
112 業種 22 +386 498
125 順位 19 +373 498
131 チャネル 18 +367 498
149 ウェブサイト 16 +349 498
139 手法 17 +285 424
160 ファン 15 +264 424
181 ジーニー 13 +243 424
181 銀行 13 +243 424
131 目的 18 +241 372
181 スキル 13 +191 372
181 ストリーム 13 +191 372
160 視点 15 +166 326
52 デジマラボ 44 +165 217
58 出張所 41 +159 217

172 Experience 14 +154 326
181 シナリオ 13 +145 326
181 人材 13 +145 326
181 話題 13 +145 326
76 文章 33 +135 211

139 指標 17 +128 267
139 瞳 17 +128 267
105 GA 23 +112 217
125 楽天 19 +112 237
160 メッセージ 15 +107 267
181 マーケッター 13 +107 288
123 アイレップ 20 +94 217
87 チャット 29 +88 175

149 教本 16 +88 237
58 方法 41 +82 140

131 女性 18 +80 211
22 AI 72 +78 100

160 パートナー 15 +77 237
172 グローバル 14 +65 237
172 ゾウ 14 +65 237
172 メニュー 14 +65 237
93 Platform 28 +64 157
40 SNS 50 +58 98

131 トップ 18 +57 188
181 Instagram 13 +56 237
181 プロ 13 +56 237
181 資本 13 +56 237

※１．大幅ランクアップとなった生命保険は、2017年に生命保険会社へのWeb接客ツール導入等が話題に上がったためです。

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

96 課題 27 +52 148
65 写真 37 +51 116
48 教授 46 +50 98

139 オンライン 17 +49 188
73 ウド 34 +48 121

172 プラン 14 +45 217
123 Cloud 20 +44 167
131 フィード 18 +44 175
23 B 70 +42 65
68 システム 35 +39 107
85 O 30 +36 121

181 ライブ 13 +36 217
96 売上 27 +34 130
30 ブランド 63 +32 62

125 売り上げ 19 +32 157
99 本格 26 +31 130
64 特 38 +30 94

118 可視 21 +30 148
105 クリエイティブ 23 +29 134
160 SSP 15 +28 188
10 月 149 +26 36
44 最適 48 +26 70
16 まとめ 102 +25 41
53 人 43 +24 77
66 DSP 36 +20 86
62 店舗 39 +19 81

105 業界 23 +16 121
105 前編 23 +16 121
68 DMP 35 +15 83

125 ネットワーク 19 +15 140
160 ネイティブ 15 +15 175
38 市場 54 +14 52
99 アカウント 26 +14 113
87 マーケター 29 +13 100

104 電子 24 +12 116
131 Marketing 18 +12 143
62 ウォッチ 39 +11 73
28 商品 64 +10 38
76 子会社 33 +10 86
19 事業 88 +9 28
38 テレビ 54 +9 47
53 イベント 43 +9 62

112 オプト 22 +9 121
139 新規 17 +9 148
23 アプリ 70 +8 31
40 ブログ 50 +8 48

149 パッケージ 16 +8 157
87 スマホ 29 +7 94

181 センター 13 +7 188
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UPランキング表②

※１．大幅ランクアップとなった生命保険は、2017年に生命保険会社へのWeb接客ツール導入等が話題に上がったためです。

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

33自動 59 +5 38
83世界 31 +5 88
87イン 29 +5 92
4動画 238 +4 8

12ツール 108 +4 16
12担 108 +4 16
14顧客 106 +4 18
23 EC 70 +4 27
61 Moz 40 +4 65
28人気 64 +3 31
68インターネット 35 +3 71

118後編 21 +3 121
118最大 21 +3 121

5サイト 224 +2 7
7情報 189 +2 9

79 Forum 32 +2 81
9記事 180 +1 10

56コスモス 42 +1 57
56トランス 42 +1 57

139 CRM 17 +1 140
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DOWNランキング表①

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

131 モバイル 18 -80 51
172 Twitter 14 -69 103
172 大手 14 -69 103
125 アフィリエイト 19 -68 57
181 中小 13 -68 113
149 技術 16 -66 83
101 オウンドメディア 25 -61 40
160 マーケ 15 -57 103
131 さくら 18 -54 77
160 政府 15 -53 107
160 通販 15 -53 107
181 ノウハウ 13 -51 130
105 ソーシャルメディア 23 -48 57
83 心得 31 -46 37
96 コミュニケーション 27 -44 52

149 Facebook 16 -42 107
172 Google 14 -42 130
181 アライドアーキテクツ 13 -38 143
181 画像 13 -38 143
139 客 17 -36 103
149 ターゲティング 16 -36 113
87 人工 29 -33 54

105 ニュース 23 -33 72
149 ホ 16 -33 116
73 時代 34 -32 41
85 知能 30 -31 54

118 専門 21 -30 88
149 Japan 16 -28 121
112 理由 22 -27 85
101 ソリューション 25 -24 77
139 コンバージョン 17 -23 116
66 成果 36 -21 45
40 ビジネス 50 -20 20
87 フォーラム 29 -20 67
43 ランキング 49 -19 24
73 ページ 34 -19 54

160 規模 15 -17 143
50 事例 45 -16 34
36 プラットフォーム 55 -14 22

181 コンサルティング 13 -14 167
181 未来 13 -14 167
35 ホームページ 56 -13 22

101 アド 25 -13 88
79 最新 32 -12 67

160 ブランディング 15 -12 148
105 CMS 23 -11 94
34 国内 57 -10 24

2017
順位 語句 頻度 順位変動 2016

順位

44 ポイント 48 -9 35
50 会社 45 -9 41
20 ユーザー 84 -8 12
18 コンテンツ 89 -6 12
68 ショップ 35 -6 62
79 フォン 32 -6 73

181 キーワード 13 -6 175
26 講座 69 -5 21
46 グーグル 47 -5 41
53 無料 43 -5 48
93 価値 28 -5 88

112 グループ 22 -5 107
139 D 17 -5 134
139 UX 17 -5 134
172 ウェブ 14 -5 167
125 集客 19 -4 121

8 企業 188 -3 5
17 ネット 98 -3 14
27 アナリティクス 65 -3 24
32 サイバーエージェント 62 -3 29
36 戦略 55 -3 33
76 オートメーション 33 -3 73
79 CM 32 -3 76
21 効果 75 -2 19
30 メディア 63 -1 29
46 海外 47 -1 45
58 インバウンドマーケティング 41 -1 57
68 LINE 35 -1 67
93 キャンペーン 28 -1 92
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2017年のマーケティング業界の動向を振り返るために、マーケティング関連メディアの
Twitterアカウントに投稿されたキーワードを抽出・ランキング形式にまとめました。

日経デジタルマーケティング
（@nikkei_digital）

Web担当者Forum編集部
（@webtanforum）

Itmediaマーケティング
（@itmedia_m）

2017年/2016年の
Twitter投稿テキスト

をすべて収集

単語単位に分解
（形態素解析）

出現回数を算出
ランキング形式に

まとめ

形態素解析とは?

形態素解析とは、文章を意味の
ある最小の単位である形態素に
分割し、それぞれの形態素の品
詞等を判別する方法です。

※助詞・動詞などは削除済です。

キーワードランキング作成方法




